haec fieri debebunt, emittenda, et licitationes et subhastationes, cum temporis a iure seu iudicis arbitrio statuti praefixione, nec non plus offerentibus deliberationes, quam quoad cetera circa rerum fisci alienationes disposita, observari debent.

§ 2. Et aliter factae venditiones, locationes seu alienationes rerum huiusmodi non valeant, nulliusque roboris et momenti existant, sed per eamdem Cameram revocari, ipsaeque res sic alienatae cum fructibus inde perceptis repeti et aliis vendi seu locari possint et debeant; sicutque per quoscumque iudices, etiam Palatii Apostolici auditores et S. R. E. cardinales, iudicari et declarari debere, sublata eis aliter iudicandi et declarandi facultate, irritumque et inane quicquid secus a ¹ quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

*Aliterque fa-
ctae nullae sint.*

§ 3. Et ne in huiusmodi subhastationibus faciendis fraus aliqua fieri valeat, omnibus et quibuscumque res praefatas emere vel conducere volentibus, ne cum aliis quibuscumque pacta seu conventiones, ut illi minora pretia offerant et licentur, seu aliquam super praemissis societatem seu conventiculam occultam in praeiudicium praedictae Camerae ineant, sub nullitatis et invaliditatis omnium per eos in praemissis, mediante fraude huiusmodi, gerendorum, ac excommunicationis maioris et decem millium ducatorum auri eidem Camerae applicandorum poenis, districtius inhibemus.

*Fraudulentas
pactiones dam-
nantur.*

§ 4. Mandantes dilectis filiis Guidoni Ascanio, S. Mariae in Via-lata diacono cardinali, nostro et S. R. E. camerario, ac praedictae Camerae praesidentibus, clericis, ut praesentes, quarum solam signaturam nostram, etiam absque datae appositione, regula Cancellariae nostrae forsan contraria non obstante, sufficere volumus, in libris Camerae registrent, ac in eisdem

*Executorum bu-
ius motus pro-
prii deputatio.*

¹ A quoquam, quavis etc., Cherub. (R. T.).

literis contenta omnia et singula inviolabiliter observent et a quibuscumque aliis observari mandent et faciant cum effectu.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus

*Clausulae de-
rogatoriae.*

et ordinationibus apostolicis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis eidem camerario et clericis et Camerae Apostolicae quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus, illorum tenores etc., quoad praemissa specialiter et expresse derogamus, ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque.

Placet, et ita motu proprio statuimus et mandamus. I.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, xvi kalendas octobris, anno primo.

Registratae lib. xxxv, fol. ccliiii, die xv

Admissio in novembribus MDLX admissae et registratae ex Camera Aposto- de decreto Camerae collatae et concordatae.

Hieronymus de Tarano.

Dat. die 16 septembbris 1560, pontif. anno i.

XVI.

Erectio ducatus Brachiani, pro Paulo Iordanu Ursino et successoribus ¹

Pius Papa IV, ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Cum domus et nobilis familia Ursina inter antiquas almae Urbis nostrae domos

Familiae Ur- et familias admodum illustris existat, Sedi sinae erga Se- et Romanae Ecclesiae praedictae semper dem Apostoli- dovata fuerit: ex eaque non solum felicis cam merita. recordationis Nicolaus Papa tertius multique eiusdem Romanae Ecclesiae cardinales, sed multi quoque domicelli, priscae illius virtutis Romanae alumni, in egregios armorum duces evaserint, fortemque et memorabilem dictae Sedi operam, tam in bellicis quam in domesticis aliisque rebus, strenue navaverint, ac propterea et ex certis aliis animum nostrum moventibus

¹ Ex Raynaldo Continuat. annal. opus posthum., tom. xxii. — *Brachianum* quod et *Arcennium*, nunc *Bracciano*, urbs est ditionis Pontificiae, decem miliaribus distans ab ora Tyrrheni maris Boream versus (R. T.).

causis, domum praedictam ac dilectum filium nobilem virum Paulum Iordanum Ursinum, Romanum, primarium eiusdem domus et familiae Ursinae virum, eiusque posteritatem specialis gratiae favore prosequi volentes, ex motu proprio etc. Brachianum etc., in perpetuum et nobilem ducatum, cum iurisdictione, imperio et gladii potestate et privilegiis, praerogativis, signis et insigniis, ad perpetuum et nobilem ducatum pertinentibus, apostolica auctoritate et certa scientia, tenore praesentium, erigimus et instituimus etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo, vii idus octobris, pontificatus nostri anno i.

Dat. die 9 octobris 1560, pontif. anno i.

XVII.

Iudices causarum beneficialium vel criminum privationem beneficiorum concernentium, eorumque affines et familiares, beneficia illa impetrare non possint.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Cupientes unicuique iustitiam, prout par est, aequa lance ministrari, et omnem, delinquendi occasionem ab ipsis iustitiae ministris, praesertim iudicibus in beneficialibus ac etiam criminalibus privationem beneficiorum ecclesiasticorum concernentibus causis, tam a Sede Apostolica ac eius legatis et vicelegatis quam alias quomodolibet et a quibuscumque pro tempore deputatis, seu ad quos illarum cognitio, tam de iure quam de consuetudine, etiam ratione eorum, quae obtinent, officiorum et alias quomodolibet pertinet et pertinet, seu quibus causae ipsae, tam apostolica quam alia auctoritate commissae sunt et pro tempore committentur, penitus re-

*Causa consti-
tutionis.*

moveri, ac eorum fraudibus obviare et animarum saluti, quantum cum Deo possumus, salubriter consulere.

§ 1. Ex certa nostra scientia ac de apo-

Judices cau-
sarum beneficia-
lium, eorumque
affines et fami-
liares beneficiis
illa impetrare
non possint.

stolicae potestatis plenitudine, decernimus et declaramus quoscumque iudices, etiam S. R. E. cardinales necnon causarum Palatii Apostolici auditores seu locatenentes et utriusque vel alterius signaturae referendarios et quosvis alios, etiam archiepiscopali, patriarchali aut alia maiori dignitate, etiam legationis munere fungentes, ad audiendum, cognoscendum et decidendum causas super quibusvis ecclesiis, monasteriis, prioratibus et aliis beneficiis ecclasticis, tam in Romana Curia quam extra eam quomodolibet hactenus motas, etiam privationem eorumdem concernentes, et in futurum movendas, tam alia Sede ¹ eiusque legatis seu vicelegatis praedictis, ac tam apostolica quam ordinaria aut alia auctoritate et a quibusvis in dicta Curia et extra eam vel alias ubilibet pro tempore deputatos, seu ad quos similium causarum decisio seu qualiscumque cognitio, etiam quomodolibet, ut praefertur, spectat et spectabit in futurum, aut quibus illas quovis modo audiendas, cognoscendas et deciden- das et, ut praefertur, alias committi con- tingerit, necnon eorumdem cardinalium, au- ditorum, locatenentium, referendariorum et aliorum, ut praefertur, qualificatorum iudicium huiusmodi nepotes, consanguineos, affines, procuratores, sollicitatores ac domesticos vel familiares, cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis fuerint, et etiam ex quorum sententiis privationes ecclesiarum, monasteriorum, prioratum et beneficiorum huiusmodi aut alias emanaverint ac emanabunt, eorum per privationem eamdem aut alias quomodolibet occurrenda vaca- tione, nullo umquam tempore a nobis seu Sede aut aliis legatis praedictis vel quibusvis illorum ordinariis collatoribus

impetrare, aut ab aliis impetrari, seu sibi conferri et de illis provideri facere quo- quomodo posse seu debere, sed illos penitus ad illa in posterum obtainenda inha- biles fore et esse; ac quascumque impetra- tiones sic ab eis, etiam ut praefertur qua- lificatis, necnon collationes et provisiones ac quasvis alias dispositiones aut alias concessiones de ecclesiis, monasteriis, prioratibus et beneficiis huiusmodi, etiam per nos aut praedecessores nostros, etiam motu et potestatis plenitudine similibus, hacte- nus quomodolibet factas et in posterum fa- ciendas, nullas, irritas et inanes nullius- que roboris et momenti existere, nullum- que per illas eis ius quaesitum fuisse, fore aut esse, seu dici vel censeri, ac de annali et triennali possessore, aut alias Cancel- lariae Apostolicae regulas seu alias con- stitutiones eis adversus praemissa nullatenus suffragari posse, sed illos eis sic impetratis omnino privatos et ab eis amo- vendos esse, prout nos harum serie pri- vamus et amovemus, ac privatos et amotos esse denunciamus.

§ 2. Et ita per eosdem cardinales, au- Decretum ir-
ritans.

ditores, locatenentes ac alios quoscumque iudices, quavis auctoritate fungentes, sub- lata etc., iudicari etc. debere, irritum quoque etc. decernimus et declaramus.

§ 3. Non obstantibus, si opus sit, de Clausulae de-
rogatoriae.

non tollendo iure quaesito et aliis quibus- vis constitutionibus et ordinationibus apo- stolicis, statutis etc., etiam iuramento etc. roboratis, privilegiis quoque, indultis et literis apostoliciis quibusvis, in genere vel in specie, etiam iuramento etc., ac motu, scientia et potestatis plenitudine paribus concessis quibusvis, omnibus in literis la- tissime extendendis, etiam si de eis etc., te- nores etc., hac vice specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibus- cumque, cum clausulis opportunis et con- suetis.

¹ Tam a dicta Sede, Cherub. (R. T.).

Fiat, motu proprio. I.

Repetitio clau-
sularum.

§ 4. Cum decreto, declarione, derogatione et aliis de ac pro omnibus supradictis, quae hic pro sufficienter et ad partes repetitis habeantur, latissime extendendis perpetuo in forma gratiosa; et, si videbitur, literae desuper ad perpetuam rei memoriam, cum praemissorum omnium et singulorum, etiam nomen et cognomen, etiam beneficiorum sic impetratorum, eorum qualitatem, etiam maioritatis et principaliatatis, et illa impetrantium in se continentium, etiam si cardinales vel alias, ut praefertur, qualificati fuerint, ac temporis detentionis maiori et veriori expressione, latissime extendendae, per breve nostrum expediri et in dicta Cancellaria et alias ubilibet publicari possint; et, si videbitur, cum opportuno decreto quod illarum transumptis, manu notarii publici subscriptis et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae seu curiae ecclesiasticae munitis, eadem prorsus fides, in iudicio et extra, adhibetur, quae originalibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae, latissime extendi possint; seu, si videbitur, praesentis motus proprii, etiam absque illius registratura et data, sola signatura sufficiat et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, quacumque regula seu constitutione apostolica contraria non obstante.

Sola signatura
suffici.

Fiat. I.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,
quinto idus octobris, anno I.

Dat. die 11 octobris 1560, pontif. anno I.

XVIII.

Vassallorum obligationes de cetero fiendae pro eorum dominis Sedi Apostolicae subiectis, nullae erunt; et dominii eorum vassallos ab obligationibus iam factis indemnes relevare, et pecunias solutas infra sex menses restituere cogentur.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Causae istius
constitutionis.

Quia non solum ex debito caritatis et pastoralis officii, quo omnium nostrorum

Bull. Rom. Vol. VII.

9

et Romanae Ecclesiae subditorum praecipuam curam tenere debemus, sed, pro interesse etiam pecuniario Sedi et Cameræ praefatae, debemus prospicere et curare ut ex terris, civitatibus, oppidis, castris, villis et locis, temporali dominio comitum, baronum, domicellorum aut alias quomodolibet nuncupatorum, nobis subditorum, oriundi, aut illarum illorumque incolae et habitatores suis facultibus non exhaustantur, quandoquidem ad paupertatem redacti, non valerent solvere subsidia, et sufferre onera, quae nobis et Sedi ac Cameræ praefatis, ratione superioritatis et alias, tam ordinarie quam extraordinarie, prout contingit, praestare tenentur et consueverunt. Et (sicut accepimus) pravus quidam abusus a multis annis citra inolevit quod nonnulli ex comitibus, baronibus et aliis temporalibus domicillis praefatis, per seipsos vel per alias ad eorum commodum interpositas personas, accipiendo pecunias mutuo seu alios contractus faciendo, faciunt civitatum, oppidorum, castrorum, terrarum; villarum et locorum sibi subditorum universitates et homines, et plerumque etiam particulares accedere et fideiubere, seu principaliter et in solidum obligare; et adveniente tempore ad faciendam solutionem vel satisfactionem, ipsis dominis non solventibus neque satisfacentibus, miseri subditi coguntur vel de suo solvere et satisfacere ac depauperari; vel solvere et satisfacere non valentes, censuris et interdictis subiici, ac per executores tribulari, immensisque fastidiis vexari, et demum ad solvendum et suffundendum Cameræ Apostolicae subsidia et alia praefata impotentes reddi.

§ 1. Nos igitur, tot inconvenientibus occurere, illorumque occasionem tollere volentes, motu proprio et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitude, universis et singulis comitibus, ba-

Domini restituantur infra sex menses vassallic pecunias pro eius solutas;

ronibus, domicellis et aliis praefatis, sub excommunicationis latae sententiae privationisque dominii, civitatum, oppidorum, castrorum, villarum et locorum praefatorum ipso facto incurrendis poenitentia, in virtute sanctae obedientiae, praecipimus et mandamus ut quicumque ex eis, pro quibus seu pro quorum commodo, utilitate et interesse, immediate vel aliis personis mediantibus vel suppositis, eorum subditi universaliter vel particulariter, ex quacumque causa et quocumque modo, obbligati hactenus fuisse reperiuntur. debeat, per ipsos subditos soluta seu quomodolibet exposita, integre infra sex menses proximos restituisse.

§ 2. Et pro aliis obligationibus, non so-

Et ab aliis obligationibus in demnes relēvent eosdem subditos.

luti neque satisfactis debitibus temporibus, de suis propriis, absque subditorum damno aliquo, solvisse et satisfecisse, ipsos que subditos, etiam non petentes, vere et realiter indemnes et penitus sine damno relevasse. Et nihilominus omnes et singulas confessiones, et quietationes, et liberationes dictorum dominorum per ipsos subditos, circa revelationem indemnitatis huiusmodi, non interveniente vera et reali satisfactione, etiamsi iuratae fuerint, irritas et nullius momenti fore et esse decernimus.

§ 3. Insuperque omnes et singulas fi-

Obligationes communitatū et vassallorum de cetero pro dominis fidei invalidae erunt.

deiussiones et accessiones, etiam cum clausula *principaliter et in solidum*, nec non uti principales et tam personales quam reales et alias quascumque obligationes et promissiones, per universitates et personas subditas praefatas, sive universaliter sive particulariter, etiam in ampliori forma Camerae Apostolicae, cum iuramento, censurarum et mandati executivi susceptione et promissione, etiam iurata, etiam de non utendo remedio huius nostrae provisionis ultro seu ad preces et instantiam, aut ad commodum seu utilitatem suorum in temporalibus domino-

rum, immediate ipsis dominis nominatis, seu, illis non nominatis, aliis interpositis nominibus et personis, de cetero, perpetuis futuris temporibus, quocumque modo facientes, et prout illas concernent desuper confienda instrumenta nullius roboris et momenti fore et esse, universitatesque et personas subditas praefatas nullo modo obligare, neque in iudicio vel extra ullam omnino fidem facere.

§ 4. Sicque et non aliter per quoscumque iudices, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales et Palatii Apostolici causarum auditores, Camerae Apostolicae regentem et alios quoscumque iudices, in alma Urbe et aliis quibuscumque sanctae Romanae Ecclesiae terris et locis, sublata aliter iudicandi facultate, iudicari debere; ac si et quidquid secus fieri contingat, irritum etc.

Decretum irritans.

§ 5. Et praesentium (quas, postquam per aliquem ex nostris cursoribus in locis consuetis Urbis affixae et publicatae fuerint, omnes, etiam ignorantes, afficere volumus) solam signaturam, regula contraria non obstante, sufficere decernimus.

Publicata in Urbe ligat ignorantes.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, privilegiis Camerae et aliis quibuscumque concessis, cuiuscumque tenoris existant, statutisque et consuetudinibus locorum, etiam iuramento etc. roboratis, ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque.

Deregatio contrariorum.

Placet, et ita decernimus et mand. I.

Anno a Nativitate Domini MDLX, indictione III, die vero XIII mensis octobris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Pii divina providentia Papae IV anno I, retroscriptae literae affixae et publicatae fuerunt ad valvas Cancellariae Apostolicae et in acie Campi Floraee, ac ad valvas basilicae Principis Apostolorum de Urbe, per nos Iulium Parvum, clericum Terdonensem, et Iacobum Carra, SS. D. N. PP. cursores.

Publicatio.

Camillus Cherub., magister cursorum.

Pub. die 13 octobris 1560, pontif. anno I.

XIX.

*Approbatio et declaratio iurisdictionis et
indulctorum archipresbyteri et iudicis
causarum canonicorum et capituli Beatae
Mariae Maioris de Urbe* ¹.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Cum, sicut accepimus, dilectus filius
Causa huius
motus proprii. noster Carolus, tituli Sanctae Praxedis S.
R. E. presbyter cardinalis Borrhomæus
nuncupatus, basilicae S. Mariae Maioris
de Urbe archipresbyter et dilecti filii eiusdem
basilicae canonici, capitulum ac
beneficiati et clerici et singulae personae
præinsertos motus proprios, omniaque
basilicae huiusmodi privilegia, pro illorum
subsistentia firmiori, nostri et Sedis Apostolicae
patrocinio et munimine roborari
desiderent.

Confirmatio iurisdictionis et
indulctorum cum declarat. quoad causas criminales.

§ 1. Nos, Carolo cardinali archipresbytero et capitulo, canonicis, beneficiatis et clericis et personis basilicae praedictae, ob singularem eorum erga nos et Sedem Apostolicam devotionem, benigne annuere ac eos specialis gratiae favore prosequi volentes, ac omnes et singulas causas civiles et beneficiales, meras et mixtas, ecclesiasticas seu spirituales et profanas, necnon etiam criminales (citra tamen poenam sanguinis et corporis afflictivam), tam inter canonicos et capitulum ac beneficiatos et clericos aliasque praedictae basilicae et alias quascumque personas, cuiuscumque status, gradus, dignitatis et præminentiae existentes, de et super censibus, canonicibus, pensionibus, responsionibus et aliis quibuscumque rebus et bonis ad dictam basilicam spectantibus et pertinentibus vel ius aut interesse praedictae basilicae quomodocumque et qualitercumque concorrentibus, directe vel indirecte, quam etiam inter ipsos met canonicos et beneficiatos,

¹ Has iurisdictiones vide tom. vi, in constitutione xxiv Pauli III, *Cum, sicut*, pag. 266.

clericos, cappellanos et sacristanos et alias eiusdem basilicae personas et alios praeditos, et alias quascumque personas, loca, collegia et universitates ac communitates, super quibuscumque bonis et pecuniarum summis rebusque aliis, quocumque nomine nuncupatis et quomodocumque qualificatis, ad dictos canonicos, beneficiatos et clericos ac quemlibet eorum quomodolibet spectantibus in genere vel in specie, coram quibuscumque Romanae Curiae seu aliis quibusvis iudicibus et locatenentibus et auditoribus et S. R. E. cardinalibus quomodolibet et in quacumque instantia pendentibus, in statu et terminis in quibus reperiuntur, ab eisdem iudicibus et ex tenore praesentium, auctoritate apostolica, motu simili et ex certa scientia nostra, ad nos advocantes, præinsertos motus proprios, omniaque alia et singula privilegia, facultates, exemptiones, libertates, praerogativas aut ¹ dationes, iurisdictiones, auctoritates praedictae basilicae, necnon eiusdem basilicae stylum, mores, consuetudines, statuta, indulta et gratias aliaque praefatae ecclesiae ac Carolo cardinali archipresbytero necnon capitulo et canonicis, beneficiatis et clericis praedictis, etiam super collatione quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum, per praedictos et quoscumque alios Romanos Pontifices praedecessores nostros, in genere vel in specie et alias quomodolibet concessa, facta, edita, observata et usu existentia, ac desuper signatas ac confectas literas, motus proprios, supplicationes, instrumenta et alias scripturas et in eis contenta, ac illorum vigore subsecuta, gesta et emanata quaecumque, auctoritate, motu et scientia similibus, tenore praesentium, confirmamus, approbamus et innovamus, ac illis perpetuae et inviolabilis firmitatis robur adiuvimus, omnesque et singulos, tam iuris quam facti et solemnitatum defectus, si

¹ Antedationes, Cherub. (R. T.).

qui forsan intervenerint in eisdem, supplemus, ac singula praemissa et in praeinsertis aliisque motibus propriis, supplicationibus, literis, instrumentis et scripturis basilicae, archipresbytero, capitulo et canoniceis praedictis, ut praefertur, concessa et inde secuta quaecumque, valida et efficacia fore et esse, ac perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari debere, et ita per praedictos et quoscumque alios iudices *etc.*, omnesque causarum Palatii nostri Apostolici auditores et S. R. E. cardinales, sublata *etc.*, iudicari debere; irritumque *etc.*, decernimus.

*Nova eorum-
dem concessio-*

§ 2. Et nihilominus, pro potiori causa tela, eadem omnia et singula, eisdem auctoritate, motu et scientia et tenore, modo et forma quibus concessa sunt, de novo concedimus; ac omnes et singulas praedictas, ut praefertur, et alias quomodolibet pendentes, et ad nos advocatas et alias quascumque causas, lites et quaestiones, molestias et differentias, ut praefertur, et alias quomodolibet specificatas et qualificatas, modo et forma praemissis, ac inter canonicos, capitulum, beneficiatos, clericos, cappellanos et sacristas basilicae praedictae aliasque personas motas et movendas, active et passive, eidem Carolo cardinali, et pro tempore existenti archipresbytero basilicae praedictae, illius vicecancellario deputato et deputando, etiam summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, et etiam, si videbitur, quando opus fuerit, manu regia, alias, iuxta praeinsertorum motuum propriorum tenorem, cum omnibus earum incidentibus, audiendas, cognoscendas, decidendas fineque debito terminandas, committimus et mandamus. Cum potestate citandi et inhibendi *etc.*, in eisdem causis et qualibet earum, secundum dictorum motuum propriorum tenorem, procedendi, citationesque per cursorem seu mandatarium ad id per reverendissimum

dominum archipresbyterum deputandum, in causis quibuscumque, vigore huiusmodi motus proprii, fieri faciendi, aliaque faciendi in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna.

§ 3. Praemissis ac constitutionibus et ^{Derogatio con-} ordinationibus apostolicis statutisque, privilegiis, etiam novissime in favorem populi Romani concessis et concedendis, ac cum clausulis derogatoriis derogatoriis, stylo Palatii et Romanae Curiae, ceterisque concessionibus in praeinsertis et quibuscumque aliis motibus propriis non obstantibus, contrariis quibuscumque. Statum *etc.*, pro sufficienter expressis habentes, cum clausulis opportunis.

Fiat, motu proprio. I.

§ 4. Et cum absolutione a censuris, ad effectum *etc.*, et de confirmatione, approbatione, innovatione, adiectione, completione, decreto, nova concessione, commissione, mandato, derogatione aliisque praemissis, ac supra, quae hic pro sigillatim repetitis haberi, perpetuo in forma gratiosa latissime extendentes; et, si videbitur, cum opportuna executorum deputatione, qui assistant *etc.*, et sub censuris *etc.* Cum facultate aggravandi, invocato brachii saecularis auxilio, latissime extendentes. Et quod praemissorum omnium et singulorum ¹ et cognomina iudicum, colligantium status, merita, invocationes, denominations, annexiones, qualitates nuncupata, aliorumque necessariorum maior et verior, specialis et expressa ² fieri possit, in literis expediendis, et de confirmatione privilegiorum tantum quatenus sint in usu et decretis concilii Tridentini non repugnant.

*Limitatio di-
ctae concessio-
nis quod in-
dulta.*

¹ *Singulorum nomina et cognomina*, Cherub. (R. T.). ² *Expressamentio legendum* videtur (R. T.).

XX.

*Confirmatio confraternitatis Sancti Rochi,
a morbo epidemiae liberatoris, in Urbe
hactenus institutae, et ab Alexandro VI
et Leone X nonnullis privilegiis deco-
ratae, cum aliarum indulgentiarum et
gratiarum concessione, et iudicis ad
suarum causarum cognitionem deputa-
tione 1.*

Pius Papa IV, ad perpetuam rei memoriam.

Proemium. Regimini universalis Ecclesiae, meritis licet imparibus, superna dispositione præferti, ad singulas orbis ecclesias et hospitalia ac alia pia loca, praesertim almae Urbis nostrae, in quibus pias christifidelium societas, diversa pietatis et caritatis opera sincera devotione exercentes, ad omnipotentis Dei ac sanctorum eius gloriam et honorem institutas, cum odore bonae famae et illorum ac aliorum christifidelium salute, vigere cernimus, ut nostris praecipue temporibus votivis in spiritualibus et temporalibus proficiant incrementis, pastoralis officii nostri partes libenter convertimus, et iis, quae in illorum favorem et commodum ac prosperum et felicem successum a diversis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris concessa sunt, ut firma perpetuo et illibata persistant, cum a nobis petitur, apostolici muniminis firmitatem adiicimus, illaque extendimus et ampliamus ac de novo concedimus, et alias desuper providemus, prout personarum sociatum earumdem pia vota depositunt, et nos in Domino conspicimus salubriter expedire.

§ 1. Sane alias felicis recordationis Alessandro Papae VI, praedecessori nostro,

¹ Has indulgentias moderatus est, et alias concessit Paulus V in eius constitutione adhuc non edita, quamvis firmata die III octobris 1606. Et normam aggregandi alias confraternitates tradidit Clemens VIII in constitutione *Quacumque*.

pro parte dilectorum filiorum confratrum confraternitatis Sancti Rochi confessoris de dicta Urbe, exposito quod nonnulli christifideles in eadem Urbe commorantes, pie considerantes quod quamplures christiani nominis professores intercessione eiusdem Sancti Rochi a morbo epidemiae non solum praeservabantur, sed etiam dicto morbo infecti liberabantur; quodque in dicta Urbe nulla ecclesia sub invocatione Sancti Rochi huiusmodi constructa existebat, quamdam confraternitatem inter se, sub invocatione eiusdem Sancti Rochi, fecerant et ordinaverant, et ut haberent locum, in quo, pro divinis celebrandis et iis quae ad directionem et gubernationem dictae confraternitatis pertinebant et pertinerent in futurum, convenire possent, quamdam petiam terræ montis Augustae de dicta Urbe, prope viam publicam, qua itur ad ecclesiam Sanctae Mariae de Populo, etiam de ipsa Urbe, consistentem, sub annua responsione decem ducatorum, certis modo et forma tunc expressis, conduixerunt; et quod ipsi confratres intendebant inibi unam ecclesiam sub dicta invocatione construi et aedificari, ac in ea missas et alia divina officia per cappellanum seu cappellanos et alios idoneos celebrari facere, et illam ornamentis ecclesiasticis munire et fulcire, praefatus praedecessor ut christifideles illam visitare et divina officia audire, ac ut intercessione eiusdem Sancti Rochi apud Altissimum huiusmodi morbo epidemiae conservari et liberari possent, eorumdem confratrum supplicationibus inclinatus, confraternitatem praefatam per quasdam apostolica auctoritate, approbavit et confirmavit.

§ 2. Ac eisdem confratribus tunc et pro tempore existentibus, statuta rationabilia et honesta ac sacris canonibus non contraria, pro directione et conservatione di-

Alexander VI confirmavit confraternitatem S. Rochi, cuius intercessus multi in Urbe praeservabantur a peste et liberabantur;

Statuta con-
dendi et officia-
les deputandi
facultatem de-
dit;

¹ Per quasdam literas, Cherub. (n. t.).

ctae confraternitatis, ac officiales pro gubernatione eiusdem faciendi et condendi.

§ 3. Ac in loco dictae petiae terrae unam ecclesiam sub invocatione Sancti Rochi huiusmodi, sine alicuius praeiudicio, construi et aedificari, et per quemcumque catholicum antistitem consecrari, et in ea, postquam constructa et consecrata foret, seu etiam, antequam consecraretur, super altari portatili, per cappellatum seu cappellanos missas et alia divina officia celebrari faciendi.

*Ecclesiamque
S. Rochi Romae
aedificandi et
consecrari fa-
ciendi;*

*Pias obla-
tiones recipiendi;*

§ 4. Ac de eleemosynis et aliis piis oblationibus, quae in dicta ecclesia erogantur, ac bonis mobilibus et immobilibus quibuscumque, quae dictae confraternitati quomodolibet relinquenterunt, in constructionem dictae ecclesiae et illius manutentionem, necnon dictae confraternitatis utilitatem ac alia pia opera caritatis et alias pios usus, prout per dictos confratres statutum et ordinatum fuisset, disponendi; ita ut ipsi confratres super illis, per quosvis, tam religiosos quam saeculares, tamquam eis debitibus vel ad eos pertinentibus, etiam praetextu quorumcumque privilegiorum eis concessorum, molestari nequirent, sed illorum dispositio libera ad dictam confraternitatem pertineret. Et ipsi confratres ac eorum ecclesia nulli personae religiosae vel saeculari aut alteri societati subessent, et a quorumcumque aliorum superiorum ¹, quoad praemissa, exempti existerent.

*Mortuos in di-
cta ecclesia se-
peliendi;*

*Confessorem
pro confratribus
eligendi etc.;*

§ 5. Ac quibusvis christifidelibus apud dictam ecclesiam sepulturam eligendi, cuiusvis licentia super et alias minime requisita, licentiam ac facultatem concessit.

§ 6. Necnon ducentis ex eisdem confratribus et eorum cuilibet, ut ad dictum numerum dumtaxat et non ultra tunc praesentibus et futuris, ut aliquem idoneum presbyterum saecularem vel cuiusvis Ordinis regularem in suum possent eligere confessorem, qui, vita sibi comite,

¹ Supple auctoritate (R. T.).

in casibus Sedi Apostolicae reservatis, post finitum annum iubilaei tunc proxime venturi (praeterquam offensae ecclesiasticae libertatis, criminum haeresis et rebellionis aut conspirationis in personam vel statum Romani Pontificis seu Sedem praefatam, falsitatis literarum apostolicarum, supplicationum et commissionum, invasionis seu depraedationis aut devastationis terrarum et maris, Romanae Ecclesiae immediate vel immediate subiectorum, offensae personalis in episcopum vel alium prae- latum, prohibitionis devolutionis causarum ad Romanam Curiam, delationis armorum et aliorum prohibitorum ad partes infidelium), semel dumtaxat in vita, aliis vero quoties opportunum foret, confessionibus suis diligenter auditis, pro commissis eis debitam absolutionem impenderet, et iniungeret poenitentiam salutarem. Necnon vota quaecumque (ultramarino, liminum apostolorum Petri et Pauli ac Sancti Iacobi in Compostella, necnon castitatis et religionis votis dumtaxat exceptis) in alia pietatis opera commutare valeret. Quodque confessor, quem quilibet ipsorum confratrum duceret eligendum, omnium peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi forent, post dictum annum iubilaei, etiam semel in vita et in mortis articulo, plenam remissionem eis et eorum cuilibet, in sinceritate fidei et unitate dictae Romanae Ecclesiae, ac obedientia et devotione sua ac successorum suorum Romanorum Pontificum canonice intrantium persistentibus, sibi dicta auctoritate apostolica concedere posset, indulxit.

§ 7. Praeterea, ut dicta ecclesia facilius construi et aedificari, et, postquam constructa et aedificata foret, manuteneri ac ornamentis ecclesiasticis decorari et ful-

*Indulgentiam
visitantibus di-
ctam ecclesiam
elargitus est 1.*

¹ Haec indulgentia est plenaria, ut mox infra dicetur; quoad vero porrigit manus adiutrices, revocationem vide in constitutione Pii V, *Etsi*.

ciri posset, ac congruis frequentaretur honoribus, et christifideles eo libentius ad illam confluenter, ac pro constructione praedicta manus porrigerent adiutrices, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus, vere poenitentibus et confessis, qui dictam construendam ecclesiam, postquam construi incepta foret, in eiusdem Sancti Rochi et Sancti Martini festivitatibus, a primis vesperis usque ad occasum solis festivitatum earumdem, devote visitarent, et inibi pro praemissis manus porrigerent adiutrices, decem annos et totidem quadragenas pro qualibet dictarum festivitatum, de iniunctis eis poenitentiis, misericorditer in Domino relaxavit.

§ 8. Et deinde, pro parte dictorum confratrum, piæ memoriae Leoni Papæ X etiam ¹ exposito quod dicta ecclesia ad Dei laudem iam constructa et aedificata erat; ipsique confratres in eiusdem ecclesiae fabrica, necnon quatuor cappellanorum, quorum cuilibet, in dicta ecclesia missas et alia divina officia celebranti, vigintiquinque ducatos annuatim personabebant, ac pro sacristia ² necnon custodis substantatione ac exequiis defunctorum, necnon cera, oleo, calicibus et aliis ornamentiis ecclesiasticis ac pensione annua dictae petiae terrae, necnon gubernatione et manutentione hospitalis et infirmorum ac ministrorum eiusdem, substantationeque et dotibus puellarum, annis singulis sexcentos ducatos vel circa exponebant; ac fructus, redditus et proventus eiusdem ecclesiae vix ad solutionem pensionis dictae petiae annuatim sufficiebant; ac numerus confratrum in dicta confraternitate in dies perabundabat, idem Leo prædecessor, eorum supplicationibus similiter inclinatus, literas Alexandri prædecessoris et per illas eidem confratribus concessa privilegia, indulta et gratias huius-

Leo X prædicta confirmavit;

modi per alias suas literas approbat et confirmavit.

§ 9. Necnon, pro potiori cautela, illa omnia et singula eisdem confratribus de novo concessit, ac posteriores suas literas, quoad id, ut ipsius confraternitatis cappellani pro tempore existentes, illius confratribus, etiam infirmis, Eucharistiae

Facultatem mi-
nistrandi sacra-
menta confran-
tribus infirmis,
etiam in illo-
rum domibus,
per cappellanos
eiusdem con-
cessit,

sacramentum, quoties oporteret, ministrare, illudque ad eorumdem confratrum infirmorum domos de dicta ecclesia, cum ea, qua decebat, reverentia, prout aliae societas et confraternitates eiusdem Urbis consueverant, deserre libere et licite valerent, rectorum parochialium ecclesiarum, infra quorum parochias confratres et domus huiusmodi consistebant, et cuiusvis alterius licentia super hoc minime requisita, iure tamen eorumdem rectorum parochianorum in omnibus semper salvo.

§ 10. Quodque, ut non solum ducenti, ut præfertur, sed omnes et singuli alii ipsius confraternitatis confratres pro tempore existentes, in dicta Urbe tamen degentes, confessorem eligere possent.

Confessorem-
que eligendi pro
omnibus confra-
tribus ¹;

§ 11. Illique ac omnes et singuli utriusque sexus christifideles, vere poenitentes et confessi, qui dictam ecclesiam in singulis Sancti Rochi et Sancti Martini festivitatibus praedictis et per octavas earum visitarent et manus porrigerent adiutrices, pro singulis festivitatibus et diebus huiusmodi, quibus id facerent, plenariam indulgentiam et peccatorum suorum remissionem consequerentur, auctoritate apostolica præfata extendit et ampliavit.

Indulgentiam
plenariam visi-
tantibus dictam
ecclesiam con-
cessit;

§ 12. Et insuper eisdem confratribus tunc et pro tempore existentem Curiae causarum Cameræ Apostolicae generalem auditorem in iudicem ordinarium, ita quod tunc et pro tempore existentes confratres præfati coram alio quam dicto auditore, etiam ratione delicti aut con-

Privilegium
fori A. C. so-
cietati et con-
fratribus con-
cessit ².

¹ *Etiam prædecessori nostro, Cherub. (R. T.).*

² *Sacrista, Cherub. (R. T.).*

¹ *Vide quod supra proxime dixi.* ² *De hoc*

yide etiam hic infra.

tractus seu quasi, vel rei de qua ageretur, ubicumque committeretur delictum, iniaretur contractus aut res ipsa consistet, nullo etiam quae sit modo aut colore, conveniri, aut eorum necnon ecclesiae, confraternitatis et hospitalis praedicatorum negotia, controversiae et causae pertractari, cognosci aut definiri possent, eadem auctoritate apostolica deputavit, statuit et ordinavit, prout tam in Alexandri quam Leonis praedecessorum literis desuper confectis praedictis plenius continetur.

§ 13. Cum autem, sicut confratres con-

Bis modo Pon-
tis ex dictas con-
cessiones con-
firmat;

fraternitatis Sancti Rochi huiusmodi nobis nuper exponi fecerunt, ecclesia ipsa, ad Dei laudem, ex pīis, tam dictorum confratrum quam aliorum christifidelium, eleemosynis constructa et aedificata fuerit, et in ea divina officia celebrentur, ac diversa caritatis opera exerceantur, ipsaque ecclesia per eosdem confratres laudabiliter regatur et gubernetur, ipsique cupiant eorum confraternitatem ac omnia privilegia, indulgentias, exemptiones et indulta eis concessa praefata, pro illorum subsistentia firmiori, et ut ipsi in huiusmodi pīis operibus exercendis de bono in melius perseverare valeant, etiam per nos approbari et confirmari ac ampliari; nos, considerantes copiosam Sedis praefatae benignitatem, salutis operibus semper intentam, ad illa praecipue attendere, per quae singuli christifideles ad huiusmodi salutis et alia opera pia exercenda facilius invitentur, et in eo tam pia¹ devotione conserventur, ac diligentius eisdem divinis officiis intenti existant, eorumque loca, Deo propitio, suscient incrementa, eorumdem confratrum supplicationibus in hac parte inclinati, confraternitatem Sancti Rochi de Urbe huiusmodi ac illius privilegia, indulgentias, etiam plenarias, exemptiones et indulta, eorumque confirmationem, approbatio-

¹ Et in eorum pia etc., Cherub. (R. T.).

nem ac desuper confectas Alexandri et Leonis praedecessoris literas huiusmodi ac, prout illa concernunt, omnia et singula in eis contenta et inde secuta quaecumque, apostolica auctoritate praedicta, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illisque perpetuae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui forsan intervenerint in eisdem, supplemus.

§ 14. Necnon ecclesiae, confraternitati

Gratias, in-
dulgentias et in-
dulta aliorum
locorum piorum
Urbis hic enun-
catorum con-
cedit 1;

illiusque confratribus praefatis et aliis eiusdem ecclesiae et illius bonorum administratoribus, gubernatoribus, rectoribus, oeconomis, cappellanis, familiaribus, ministris ac aliis personis de eadem confraternitate nunc et pro tempore existentibus, seu aliquam curam de confraternitate, confratribus et ecclesia praefatis, et illius manutentionem habentibus, necnon personis inibi pro tempore decedentibus seu de bonis suis pro manutentione confraternitatis et ecclesiae huiusmodi, eiusque fabricae bonorum gubernatione et augmento aliquid relinquenteribus, quod omnibus et singulis privilegiis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, indulgentiis, etiam plenariis, et peccatorum remissionibus ac aliis gratiis, spiritualibus et temporalibus, Imaginis Sancti Salvatoris ad Sancta Sanctorum, et Caritatis, ac archihospitalis Sancti Iacobi, et hospitalis Sancti Spiritus in Saxia, ac Corporis Christi et Sacramenti, ac Campi Sancti, et archihospitalis Orphanorum, ac aliis confratribus confraternitatum de dicta Urbe, necnon eisdem Imagini, et archihospitali Sancti Iacobi, ethospitali Sancti Spiritus, et archihospitali Orphanorum, ac Campo Sancto, necnon fabricae basilicae Principis Apostolorum de eadem Urbe illiusque

¹ Scias indulgentias ad instar revocatas esse, quinimo omnes confratribus concessas, usque ad Paulum V, qui novam circa indulgentias dispositionem fecit, ut in nota ad pag. 69 a.

deputatis; eorumque, necnon eiusdem Beatae Mariae de Populo et Consolationis, ac Sancti Ioannis Baptiste Florentinorum aliisque eiusdem almae Urbis ecclesiis, ac illa et illas visitantibus vel eis bene facientibus, eorumque administratoribus, guardianis, rectoribus, cappellani, familiaribus, oeconomis, gubernatoribus et aliis personis similem curam in eis sumentibus, ac pauperibus et infirmis eorum, etiam per nos ac praefatos seu quoscumque alias Romanos Pontifices praedecessores et successores nostros ac Sedem eamdem concessis et concedendis, et quibus illi, illae et illa utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, confraternitas Sancti Rochi illiusque confratres, ecclesia, hospitale, domus et administratores, rectores, cappellani, servitores, familiares, ministri, oeconomi ac gubernatores huiusmodi, aliaeque personae similem curam inibi sumentes, ac illa visitantes vel eis benefacientes, ex nunc in perpetuum utantur, potiantur et gaudeant, ac uti, potiri et gaudere libere et licite valeant in omnibus et per omnia, perinde ac si eisdem confraternitati Sancti Rochi, confratribus, ecclesiae, hospitalis gubernatoribus et aliis personis, ac illa visitantibus et benefacientibus, ac aliis praefatis pro tempore specialiter et expresse concessa fuissent ac in futurum concederentur. Necnon quibusvis presbyteris, tam religiosis quam saecularibus, qui in ipsa ecclesia Sancti Rochi quocumque anni tempore celebraverint, et animabus christifidelium, qui in caritate Dei decesserint, ac pro quibus iidem presbyteri ibi celebraverint aut celebrari fecerint ac oraverint, easdem indulgentias et peccatorum remissiones, quae celebrantibus pro defunctis in cappella Scala Coeli nuncupata monasterii Trium Fontium extra muros eiusdem Urbis, aut in

cappella in Praesepe Domini, sita in ecclesia eiusdem Beatae Mariae Maioris de dicta Urbe, et animabus, pro quibus inibi celebratur et oratur, auctoritate et tenore praedictis, concedimus et indulgemus. Ipsasque indulgentias, gratias, privilegia, indulta, exemptiones, immunitates, libertates et alias concessiones ac remissiones ad illos, illas et illa extendimus et prorogamus ac ampliamus.

§ 15. Et quod administratores, rectores, cappellani, servitores, familiares, ministri, oeconomi et gubernatores ecclesiae et confraternitatis Sancti Rochi huiusmodi indulgentias, privilegia, indulta, exemptiones, immunitates, libertates et alias concessiones ac remissiones huiusmodi ac dies et festa, in quibus, et causas propter quas illas consequi debeant, ad eorum beneplacitum publicari facere; necnon eleemosynas ecclesiae Sancti Rochi ac hospitali et illius domui praefatis ac aliis, sub invocatione eiusdem Sancti Rochi erigendis, elargiendas recipere; et ad illas recipiendas et quaerendas, ac indulgentias huiusmodi publicandas per dictam Urbem seu alibi quaestores seu quoscumque alias personas, vicarii pro tempore existentis dictae Urbis ac dioecesani aut cuiusvis alterius licentia desuper minime requisita, deputare et mittere; ac alias confraternitates, sub dicta invocatione, ubivis locorum, erigere et instituere; ac quibusvis ecclesiis, hospitalibus et aliis piis locis necnon confratribus² sic erectis omnia et singula privilegia, indulgentias, facultates et indulta eisdem confratribus, hospitali et aliis praefatis concessa illis communicare et ad eorum instar concedere et in eos transferre.

§ 16. Necnon quaecumque statuta et ordinaciones licita et honesta, tam circa regimen et tranquillitatem ecclesiae, hospitalis et domus Sancti Rochi huiusmodi,

Statuta etiam condendi;

¹ Vide bullam Clem. VIII cit. in nota ad pag. 69 a.

² Legimus confraternitatibus (n. r.).

divinorumque celebrationem, quam numerum confratrum et ministrorum, rectorum, cappellanorum, oeconomorum, gubernatorum et familiarium praedictorum, illorumque personas et ornamenta, ac bona mobilia et immobilia illorum eorumque administratorum et alia praemissa concernentia condere, alterare, mutare ac de novo edere, et per eos hactenus forsan facta reformare et mutare seu de novo edere, ac quascumque poenas in contravenientes apponere valeant, eisdem auctoritate et tenore, licentiam et facultatem concedimus et indulgemus.

§ 47. Necnon quod non solum confratres, sed etiam illius et ecclesiae huiusmodi administratores, gubernatores, rectores, oeconomi, servidores, familiares, ministri, cappellani, rectores seu officiales, non solum a vicarii Urbis huiusmodi, sed etiam aliorum quorumcumque iurisdictione, correctione, visitatione et potestate penitus et omnino exempti, et solum, iuxta praefati Leonis praedecessoris dispositionem, cardinali sanctae Romanae Ecclesiae, Cameræ Apostolicae regenti aut ipsius Cameræ auditori pro tempore existenti subiecti existant, eiusque correctioni et punitioni subiaceant; et quod coram aliis respondere minime teneantur, nec ad id cogi seu compelli, neque propterea aliquas sententias, censuras et poenas incurrere, sed illis impune resistere et obsistere valeant.

*Privilgium
fori, de quo su-
pra, ad omnes
personas et mi-
nistros exten-
dit 1.*

§ 48. Quodque bona quaecumque, etiam feudalia ac emphyteutica et ecclesiastica, praefatae confraternitati, tam inter vivos quam causa mortis seu testamento vel codicillo, dari, concedi et relinqui; ipsique illa, prout cetera ecclesiae et confraternitatis huiusmodi bona, regere et gubernare, nec desuper a quoquam molestari seu perturbari possint, statuimus et ordinamus.

*Bona etiam
feudalia et ec-
clesiastica con-
fraternitati re-
linqui possint.*

1 A. C. facultates vide in constitutione Pauli V.

§ 19. Ac quod praemissa omnia et singula de subreptionis et nullitatis vitio, seu intentionis nostrae defectu, etiam ex eo quod ea, quae super praemissis gesta fuerunt et emanarunt plenarie expressa seu, prout existunt, narrata minime fuerunt, seu quovis alio practextu, occasione vel causa notari vel impugnari, aut in aliquo annullari vel alterari non possint, neque notata seu impugnata, annullata ¹ aut alterata censeantur, sed valida et efficacia existant, ac si exprimenda de necessitate de verbo ad verbum inserta fuissent. Quodque praesentes literae sub quibusvis revocationibus, suspensionibus, modificationibus, limitationibus, restitutionibus, responsionibus et exceptionibus similium literarum, gratiarum et indulgentiarum, etiam per nos et recolendae memoriae Marcellum Papam II seu alios praedecessores et successores nostros Romanos Pontifices et Sedem huiusmodi vel eius legatos, ac etiam per regulas Cancelariae Apostolicae pro tempore factas, ac in favorem dictae basilicae Principis Apostolorum de Urbe et expeditionis contra infideles nullatenus comprehendantur, sed semper ab illis penitus et omnino excepta sint et esse censeantur, illisque per quascumque literas et quasvis clausulas generales et speciales, etiam derogatoriarum derogatorias, efficaciores et insolitas, ac etiam irritantia decreta, sub quacumque verborum forma et expressione, in se continentes, nullatenus derogari possit, nec derogatum esse censeatur, nisi tenor illarum de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, insertus, et huiusmodi derogationes consistorialiter factae et per trinas distinctas literas, eundem tenorem continentis, tribus similibus distinctis vicibus, confratribus, administratoribus, gubernatoribus, rectoribus et oeconomis praefatis legitime intimatae et insinuatae fuerint, eorumque ad id expressus accedat

¹ Cherub. omittit *annullata* (R. T.).

assensus; et aliter factae derogationes nemini suffragentur.

§ 20. Et ita per quoscumque iudices, quavis auctoritate fungentes, et causarum Palatii Ap. auditores et ipsius S.R.E. card., sublata eis quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; necnon si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attenuari, irritum et inane decernimus.

§ 21. Et nihilominus, ut ecclesia Sancti Rochi in maiori veneratione habeatur, et ad illam visitandum et beneficiendum facilius concurratur, de ipsius omnipotentis Dei misericordia ac eorumdem Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, universis et singulis utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis, seu confitendi propositum habentibus, qui, ultra Sancti Rochi et Sancti Martini festivitates praedictas, alio die, per eosdem administratores, gubernatores, rectores et oeconomos ad id nominando, a praemissis¹ vesperis usque ad occasum solis sequentis diei, ecclesiam Sancti Rochi praefatam devote visitaverint, ac pro illius et eius hospitalis manutentione seu ornamentorum emptione vel alias ad illorum utilitatem in aliquo manus porrexerint adiutrices.

§ 22. Necnon singulis confratribus, ad ministratoribus, cappellanis et aliis ecclesiæ et hospitalis ministris et personis praefatis, qui in eorum infirmitate seu alias in mortis articulo poenitentes et contriti nomen Jesus nominaverint, aut signum poenitentiae seu crucis, aut animum seu vultum ad Deum, aut caput sursum ad coelum elevaverint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam ac iubilaeum et remissionem, in forma ecclesiae consueta, misericorditer in Domino elargimur.

¹ Ad id nominandos, a primis vesperis, Cherub. (R. T.). ² Habes revocationem in dicta constitutione Pauli V cit. in nota ad rubr.

§ 23. Non obstantibus apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac ecclesiarum, monasteriorum, hospitalium et confraternitatum praefectorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis illis ac dilectis filiis populo Romano et dictae Urbis conservatoribus et quibusvis aliis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros et nos ac Sedem praefatam, etiam per modum generalis legis ac statuti perpetui, ac motu proprio et ex certa scientia ac quavis instantia et cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, etiam iteratis vicibus concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xviii octobris, MDLX, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 18 octobris 1560, pontif. anno I.

XXI.

Declarat quod ultra¹ praesentandi seu nominandi ad beneficia ecclesiastica, quibusvis principibus et personis a se concessum, ad foeminas nullatenus extendatur².

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Romanum decet Pontificem sua sollicitudine indefessa providere ut ea, quae

¹ Librarii certe error hic est; legimus ius praesentandi (R. T.). ² Ex Regest. in Archiv. Vat.

ab eo concessa sunt, ita suae declaratio-
nis adminiculo dilucidentur, quod a ne-
mine possint ultra mentem suam inter-
pretari; nec sub ignorantia facti aliquibus
praeiudicium generetur; neque alicui oc-
casio dubitandi relinquatur, sed exinde
litibus et scandalis penitus obvietur, ac
omnis materia altercandi abscindatur.

**§ 1. Cum itaque nos nuper, ex certis
causae huia- tunc expressis causis, nonnullis nobilibus
sceferenda de- viris, ducibus, comitibus, marchionibus,
clarationis. proregibus et forsan aliis principibus ac
locorum in temporalibus dominis eo-
rumque in primogenitura successoribus
ius patronatus et praesentandi locorum
ordinariis, et in illorum recusationem, aliis
personis in dignitate ecclesiastica consti-
tutis per eos eligendis personas idoneas
ad omnia et singula beneficia ecclesias-
tica, in eorum dominiis et ditionibus ac
eorum ecclesiis consistentia, certo tunc
expresso modo qualificata, illorum pro
tempore, non tamen per resignationem
in manibus nostris seu Romani Pontificis
pro tempore existentis, occurrente vaca-
tione, certis modis et formis, ac cum de-
cretis, derogationibus et clausulis simili-
ter tunc expressis, apostolica auctoritate
reservaverimus, concesserimus et assigna-
verimus; et forsan ab aliquibus praetendi
posset ius patronatus huiusmodi ad foeminas
se extendere, et beneficia in mensib-
us ordinariis collatoribus pro tempore
concessis vacantia, sub reservationibus,
concessionibus et assignationibus iuris
patronatus et praesentandi huiusmodi
comprehendi, nos qui quid in mente ges-
simus praeceteris scimus, ne quid, quod
ab eadem mente nostra alienum sit, inde
oriri contingat, ac indemnitate et tran-
quillitati eorumdem ordinariorum colla-
torum, quantum in nobis est, providere,
ac omnem haesitationis materiam desu-
per submovere mentemque nostram cun-
ctis pandere volentes.**

§ 2. Motu proprio et ex certa nostra
scientia ac de apostolicae potestatis ple-
nitudine decernimus et declaramus ius
patronatus et praesentandi huiusmodi ad
ipsorum ducum, marchionum, baronum
et aliorum principum et locorum in tem-
poralibus dominorum, quibus huiusmodi
ius patronatus, ut praefertur, concessum
existit, in eisdem ducatibus, marchiona-
tibus, baroniis et dominiis, successores
masculos de legitimo matrimonio natos
dumtaxat, et nullatenus ad foeminas se
extendere; ac dictas foeminas necnon be-
neficia, in mensibus eisdem ordinariis col-
latoribus, iuxta constitutiones apostolicas
seu literas alternativarum aut alia privi-
legia et indulta, concessis hactenus et in
postrem, etiam per nos aut successores
nostros Romanos Pontifices, pro tempore
existentes concedendis, sub reservationi-
bus, concessionibus et assignationibus
iuris patronatus et praesentandi huiusmo-
di, quarum et forsan desuper confecta-
rum literarum ac decretorum in illis
appositorum tenores, ac si de verbo ad
verbum insererentur, praesentibus haberi
volumus pro expressis, minime compre-
hensa, sed semper ab illis exclusas et ex-
cepta respective fuisse, fore et esse; ac
illis non obstantibus, eosdem ordinarios
collatores dicta beneficia, in praefatis men-
sibus eis pro tempore concessis pro tem-
pore vacantia, eorum ordinaria auctoritate,
alias rite, prout ante reservationes et con-
cessiones huiusmodi poterant, conferre,
et de illis disponere potuisse et posse; ac
collationes, provisiones et alias dispositio-
nes per eosdem ordinarios de eisdem
beneficiis in dictis mensibus, ut praefer-
tur, vacantibus, alias rite pro tempore
factas, validas et efficaces existere, et suos
effectus sortiri debere in omnibus et per
omnia, perinde ac si reservationes, con-
cessiones et assignationes iuris patronatus
et praesentandi huiusmodi a nobis non

Declaratio (de
qua in rubrica).

emanassent, ac easdem reservationes, con-
cessiones et assignationes dictas foeminas
minime comprehendere; illasque ad be-
neficia in mensibus nobis et Romano
Pontifici pro tempore existenti reservatis,
extra Romanam Curiam pro tempore va-
cantia, dumtaxat se extendere, et ita in-
telligi debere; ac eos quibus illae factae
sunt ad alia beneficia, quam in mensibus
nobis et Romano Pontifici pro tempore
existenti, ut praefertur, pro tempore re-
servatis praedictis, pro tempore vacantia,
praesentare non posse, et aliter factas
praeresentationes nullius roboris vel mo-
menti existere, ac ipsos ordinarios ad il-
los recipiendum nullatenus teneri, nec
ad id cogi aut compelli posse; et ita per
quoscumque iudices, quavis auctoritate
fungentes, etiam causarum Palatii Apo-
stolici auditores, sublata eis et eorum
cuilibet quavis aliter iudicandi et inter-
pretandi facultate et auctoritate, iudicari
et dissiniri debere; necnon irritum et ina-
ne quidquid secus super his a quoquam,
quavis auctoritate, scienter vel ignoranter,
contigerit attentari.

Obstantium
derogatio.

§ 3. Non obstantibus literis reservatio-
num, concessionum et assignationum iu-
ris patronatus et praesentandi huiusmodi,
ac aliis praemissis, neconon constitutioni-
bus et ordinationibus apostolicis ceteris-
pue contrariis quibuscumque.

Nulli ergo omnino hominum etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,
anno Incarnationis dominicae millesimo
quingentesimo sexagesimo, octavo kalend.
novembbris, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 25 octobris 1560, pontif. anno 1.

XXII.

*Facultas iudicium, lite pendente, decernendi
sequestra super fructibus beneficiorum
Sedi Apostolicae reservatorum sive af-
fectorum, et ordinaria vel alia aucto-
ritate nulliter collatorum; et poenae
desuper temere litigantium 1.*

¹ Fructus beneficiorum lite pendente apud per-
sonas idoneas a iudice eligendas deponi iussit
Pius V infr. in constitutione *Cordi*.

**Sanctissimus in Christo pater et dominus noster
dominus Pius divina providentia Papa IV**

Causa consti-
tutionis.

Cupiens, prout suo pastorali incumbit
officio, unicuique, quod suum est, tri-
bui, iustitiamque inter omnes aequa
lance ministrari, ac animarum periculis
et fraudibus eorum, qui passim beneficia
ecclesiastica in mensibus, in quibus illo-
rum collatio et provisio per constitutiones
suas seu Cancellariae Apostolicae regulas
desuper editas, dispositioni suae pro tem-
pore reservata existunt, vacantia, seu
alias eidem et Sedis Apostolicae disposi-
tioni generaliter reservata, aut ex gene-
rali reservatione apostolica vel alias af-
fecta, ordinaria seu alia auctoritate, contra
dictarum constitutionum tenorem aut
alias, indebita sibi conferri et de illis etiam
provideri procurant, et in eis, praetextu
collationum et provisionum huiusmodi, se
intridunt, ad hoc ut illorum fructus suos
faciant et ex eis impetrantes apostolicos
seu alias iusto titulo provisos molestent,
et interim lites adeo in longum protrahant,
ut impetrantes et iustum titulum habentes
aut cum eis concordare, aut eorum iuri
cedere et renunciare, aut in prosecutione
litium huiusmodi omnes fere eorum fa-
cultates dissipare, et tandem in illarum
prosecutione mori cogantur. Quique be-
neficia in Romana Curia vel extra eam
litigiosa resignant, aut eorum iuri cedunt
simpliciter vel in favorem tertii in me-
morialibus, cum parvis datis et consensibus
desuper praestitis, quae penes se retinent,
et nihilominus lites huiusmodi prose-
quuntur, et dum cognoscunt nullum ius
sibi in huiusmodi beneficiis litigiosis com-
petere, ad effugendum sententiam et ex-
pensas vel fructuum restitutionem, in
quibus condemnandi venirent, supplica-
tiones desuper signari, ac datas et con-
sensus parvos huiusmodi extendi faciunt,
asserentes se iamdiu illa dimisisse, partes
foventes bonum ius et iudices iustitiam